Sasso, Panfilo:

-*Epigrammata*, 1499.

Stoa, Quinziano:

-*Christiana opera*, 1510.

-*Cleopolis*, 1534.

-*Orpheos libri tres*, 1510

Strozza, Ercole:

- Carmina illustrium poetarum italorum tomus secundus*, 1577.
- Strozii Poetae Pater et Filius*, 1530.

Vespasiano Strozzi, Tito:

- Carmina illustrium poetarum italorum tomus secundus*, Francia, 1577.
- Strozii Poetae Pater et Filius*, Paris, ex officina Simonis Cosinaei, 1530.

Volaterrano, Rafael:

- Comentariorum urbanorum Raphaelis Volaterrani*, 1511.

# **CORNVCOPIAE IOANNIS RAVISII TEXTORIS**

**CLARISSIMO VIRO D. CLAUDIO A CRUCE, BARONI PLANCEYACO,  
IOANNES RAVISIUS TEXTOR SALUTEM**

Fecit ominosa quaedam nostri huius saeculi vel iniuria vel certe malignitas, nobilissime Claudī, ut iam non solum non arrideatur illis qui suis operibus demerentur sibi posteritatem, at —quod est acrius dolendum— ridiculi sint omnibus et suspendantur naso, habeanturque loco morionum. Contra vero consulte et prudenter fecisse dicantur qui nihil omnino suo Marte pepererunt, aut protulerunt in publicum, vel si quid saltem pepererint, suis egredi foribus non permiserunt, sed in scriniis non alium in usum, quam ad pascendas blattas continuerunt, quasi vero laudabilius sit ultra Endymionem indormire<sup>1</sup> negligentiae feriisque perpetuis consumere vitam, quam aliquid frugis parere. Et iam in tantum fastigii adolevit hoc malum, ut nemo, sine maximo famae suae periculo, quicquam audeat ventilare, idque propter licentiosam et importunam quorundam hominum garrulitatem, a quibus nemini securo esse licet quique totos oculos videntur adiecisse ad inferendam Reipublicae calamitatem, ne bonae literae (quibuscum aliquot ab hinc annos maiores nostri nugarum tenuis docti divortium fecerunt) iure quodam postliminii redeant ad tribunal et sedeant in orchestra. Quae res mihi aliquid scripturienti magnum haud dubie terrorem attulit et in animum prope induxit, ut vel nihil facerem omnino porrectisque pedibus<sup>2</sup> dormirem ociosus, vel misso literis ipsis repudio ad aliud negotium me converterem, fecissemque, ut opinor, nisi (dum hac in re aqua mihi haereret<sup>3</sup>) hominum quorundam alterius notae venisset in mentem, qui adeo favent et patrocinantur literis, ut eas cum hasta et clypeo<sup>4</sup> ad libertatem et pileum vocent<sup>5</sup> possintque victoriam sperare, si pari iugo<sup>6</sup> aliquandiu hoc onus traxerint. Arrepta hac occasione, me mihi restitui resumptisque viribus (quas prius stupefecerat hic metus) animum indui ad scribendum, et eo vehementiorem quod certo sciebam favorem tuum hac in re mihi non defuturum. Prius enim periculum feceram te propensa in literatos esse benivolentia bonasque artes plurimi aestimare, praeter quam quod eius quoque rei spem promittebat indubitata illa tuae iuventutis indoles, ex qua maximam spem certissimumque ingenii lumen nemo non arguebat futurum. Nec sane spem hominum fefellit exitus. Nam ubi aetas crevit, crevit simul studium virtutis et amor literarum, quas (nisi me decipit communis rumor) adhuc quoque usque adeo diligis, ut earum studio nequeas tibi interdicare, quantuncumque imperiosae te revocent occupationes. Bene hercle agis, et bene quidem audies, Claudī nobilissime, qui summam in virtute felicitatem cum Stoicis, non cum Epicuraeis in voluptate reponas, quando (ut dicebat Callimachus<sup>7</sup>) nihil est quod citra virtutem extollat hominem. Qua in re eo maiorem promereberis laudem, quod in tanto divitiarum pelago, quae abunde tibi suppetunt, nulla te corruperit voluptas, quae tamen omnes fere divitum domos populatur, nulli fere non insidiatur opulentiae. Et quamvis philosophorum testimonio, obiectis deliciis titillentur sensus et quibusdam velut blandimentis irriterentur, sic tamen semper tibi temperasti, ut ratio non permiserit te

---

<sup>1</sup> Erasmo, Adagium 863. *Endymionis somnum dormis*. Endimión fue un pastor que enamoró a la diosa Selene, quien lo sumió en un sueño eterno para mantener su juventud y belleza.

<sup>2</sup> Erasmo, Adagium 721. *Porrectis dormire pedibus*.

<sup>3</sup> Erasmo, Adagium 400. *In aqua haeret*.

<sup>4</sup> Erasmo, Adagium 1766. *Cum hasta, cum scuto*.

<sup>5</sup> Erasmo, Adagium 1027. *Ad pileum vocare*.

<sup>6</sup> Erasmo, Adagium 508. *Pari iugo*.

<sup>7</sup> Call., Iov. 95-96. «Una felicidad sin virtud no hace prosperar a los hombres, ni una virtud privada de riquezas. Concédenos virtud y felicidad».

succumbere, quamvis drachmae grandine<sup>8</sup> (ut ita dicam) opertum. Pulchram dii boni constantiam, quae nec arbitrum Livorem, nec iudicem Momum<sup>9</sup> recusaverit. Et sane (dabis veniam, si liberius loquor) magno crimini tibi daretur, si aliter faceres. Atque ego ipse omnium primus vocarem te spurium et nothum, si a tam praestante viro Godefredo a Cruce, Regio quondam thesaurario, patre tuo, degenerares, quem virtutis amantissimum fuisse, adeo explorata et certa fatetur veritas, ut homines nihil habeant in ore frequentius trimique iam infantuli hoc dicant. Solet quidem ex rerum copia nasci libido et maior earum cupiditas. Nullis tamen opibus hanc contraxit maculam. Quin potius quantum apud eum crescebat thesaurus, tantum augebatur liberalitas, adeo ut nunquam haberet manum in sinu<sup>10</sup> (quod dicitur), sed ambabus semper manibus<sup>11</sup> largiretur. Et (quod haereditario iure videtur tibi reliquisse) literis in tantum favit, ut scholasticos inopia laborantes sua quandoque nutriret pecunia. Quid, quod publicam illam regni quaesturam (in qua paucis admodum castae sunt manus, et non piceatae) tanta aequitate ac diligentia administravit, ut iam inculpati quaestoris nomen apud omnes meruerit? Quem utinam imitarentur, quibus incumbit aerarii publici cura! Optime regno et iam raso ad cutem<sup>12</sup> popello consuleretur nobisque caderet opportune, si omnes proxime atque ille, boni publici, non private utilitatis satagerent. Pulchrum certe nostrae dactylothecae carbunculum amisimus gravemque fecimus iacturam, dum concessit fato. Sed eo mitius iactura ipsa ferenda est, quod haeredem te dimiserit virtutum suarum, quae me impulerunt, ut modum percontarer, quo in benivolentiam tanti viri possem introrepere. Tandem ergo utile factu visum est, ut hoc opusculum dominationi tuae nuncuparem, ut dum serias occupationes quandoque interrumperes, hoc interdum tua dignareris manu et interim addictum tibi Textorem revocares in memoriam. Brevis est quidem libellus, ita ut primo intuitu videatur indignus qui *Cornucopiae* inscribatur nec forte sine multorum conviciis, qui dicant plura in fronte promitti quam recessus habeat. At ubi a vertice ad calcem<sup>13</sup> quis perlegerit, nomen si non tutetur, saltem non impugnabit. Dum liminarem hanc leges epistolam, ita legas, ut excuses, et demas supercilio nubem<sup>14</sup>: coactus sum enim scribere raptim et tumultuarie propter alia negocia quae me perprimebant. Nam oportebat totam ferme operam dare typographis qui eodem tempore quo hoc meum *Cornucopiae* seorsum ac separatim imprimebatur habebant prae manibus et divisim quoque excudebant reliquam *Officinae* molem. Qua in re multum vereor, ne quis me arguat temeritatis, quod pumilus ego et vixdum ab ignorantiae tenebris expeditus tanta eodem momento non dubitem moliri. Quod si fiat, partem calumniae et opprobrii mecum hauriet vir egregie literatus et non vulgaris eloquentiae Ludovicus Miletius huius Parrhisiensis Academiae Rector meritissimus, qui dum sperat bonas literas aliquid incrementi ex meis nugis habituras, studia mea non prius interpellare desiit, quam hoc ipsum a me extorserit, verius quam exoraverit. Cui etiam (si quaesisset vitam) nihil potuissem denegare propter singularem viri humanitatem et doctrinam, proclivemque affectum in bonas literas, quarum desiderio hactenus prurit, ut totam insumpsisse operam videatur in extirpanda illa barbarie, quam passim disseminaverunt nescio qui Vandali poenitendique grammatae, quibus amurca melius olet quam alabaster unguenti